Zeitschrift: Schulblatt des Kantons Zurich
Herausgeber: Bildungsdirektion Kanton Zirich
Band: 90 (1975)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 26.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Chronologisches Register

Entscheidungssituation im Berufsfeld des Lehrers
Lebendiges Lernen: Zum Problem der Motivation

in Erziehung und Unterricht

Die Zurcher Arbeitsgemeinschaft fiir Lehrerfortbildung (ZAL)
in Zahlen

Schule und Programmierter Unterricht

362

526

738
926



Sachregister

A

Arbeitslehrerinnenseminar
Ausstellungen

_ Kunsthaus

—_ Museen der Universitat
— Zentralbibliothek

Beitragsklassen, Einteilung 1976
Berufsschulen, Lehrerkonferenz
Besoldungsauszahlung im Monat Juli
Besoldungen

— Teuerungszulage 1975

—_ 13. Monatsbesoldung

— der Volksschullehrer
Bezirksschulpflegen

Bildungsforschung

Bundesbeitrage an Gemeindestipendien

D

Direktion der Sekundar- und Fachlehrerausbildung

781

75, 515, 658, 603
340, 815
344, 895, 1010

681
438, 811
541

1
2, 249
12, 541
952
344, 436
837

871



E

Erziehungsdirektorenkonferenz
Erziehungsrat

=

Facherabtausch, Mittelstufe

Ferienlager

Flichtlinge, Abzeichenverkauf
Franzésischunterricht an der Primarschule
Fremdsprachunterricht

G

Gymnasium Freudenberg
Gymnasium Freudenberg, Filialabteilung Urdorf
Gymnasium Winterthur

H

Handarbeitslehrerinnen, Ausbildung

Handarbeits- und Haushaltungslehrerinnen
als Begleitpersonen fiir Klassenlager

Haushaltungsunterricht fiir Knaben an der
Oberstufe (fak.)

Haushaltungslehrerinnenseminar

— Anmeldung

Hauswirtschaftliche Fortbildungsschule

— Lehrmittel

— Lehrerkonferenz -

Hoheres Lehramt, Diplom

Hoheres Lehramt, im Zeichnen

J

Jugend und Sport

Jugend und Volksbibliotheken
— Staatsbeitrage

— Jugendbiicher 1974

592
601

16, 276, 948
438

517

461

461, 659

282, 614
23, 148, 282, 386
148, 282, 549, 614, 780

15, 776
950

277

778

546
508, 809

395, 788
779, 870

431

11
76



K

Kantonsschule Ziircher Oberland

Kantonsschule Ziircher Oberland, Filialabteilung
Glattal, Dibendorf

Kantonsschule Zircher Unterland

Kantonsschule Oerlikon

Kinderlahmung 1975, Gratisimpfung

Konservatorium und Musikhochschule Zirich,
Musikschule und Konservatorium
Winterthur

Kurse und Tagungen

L

Lawinengefahr
Lehrerbildungskurse 1974

Lehrerseminar, evangelisches, Anmeldung

Lehrerverein, Reisen

Lehrmittel

— Biblische Geschichte und Lebenskunde

— Leitfaden «Der Kanton Tessin»
fur Schiler aus der deutschen Schweiz

— Schaffung eines Lehrmittels fir den Geo-
graphie-Unterricht der 5. Klasse, Mitarbeit

—_ Turnen und Sport in der Schule, Band 2

Sekundarschule

s Deutsch

. Mathematik, Algebra

— Musik an der Oberstufe

s Realien

— Uebergangslehrmittel fir den Geschichts-
unterricht auf der Mittelstufe

— «On y va»

— Unterrichtstransparente fur den Madchen-
handarbeitsunterricht

Lehrstellen

— Besetzung

— Bewilligung

e Mangel

— offene

Literargymnasium Zirichberg
Literatur
Lohnausweis

24, 148, 283, 550, 781, 871

283

24, 148, 283, 549, 614, 688
23, 148, 780, 991

686

22
74, 219, 220, 435, 587, 588, 656,
657, 721, 812, 890, 1010

147

15, 35, 156, 289, 399, 476, 510,
511, 561, 629, 696, 792, 876
817

221

252
602

466
840

951
18, 839
335
951

722
771

146

751, 941
750

518
109, 222, 346, 439, 519, 594, 662,
724, 819, 901, 1013

148, 549, 780

75, 338, 437, 722, 895, 1010
3



Mathematisch-Naturwissenschaftl. Gymnasium
Ramibiihl

Mathematisch-Naturwissenschaftliches Gymnasium
und Lehramtsschule Winterthur (Kantons-
schule Im Lee, Winterthur)

Maturitatsschule fiir Erwachsene

Mittelschulen, Einzugsgebiet und Anmeldung

Mittelstufenkonferenz, interkantonale

Musikunterricht

(o)

Oberseminar Zlrich

P

Privatschulen
Promotionsberechnung, Sekundarschule und
Realschule

Realgymnasium Ramibihl

Real- und Oberschullehrerseminar
— Anmeldung
Redaktionsschluss, Vorverlegung

S

Schulbauten

Schuldienst, Anmeldung

Schilerverkehrswettbewerb 1975

Schuljahrbeginn, Gesetz liber die Verlegung
und die Dauer der Schulpflicht

Schulkapitel

Schulpflicht

Schulsport

282, 780

386, 549, 781
386, 470

846

587

22

387, 613

544

549, 614, 780

22, 613, 688, 775, 845, 988
837, 939

252
940
277

544
542
544
334, 335, 508, 543, 654, 813, 891,
892



Schulsynode

— Einladung

— Kapitelsdaten

— Preisaufgaben

— Synodaldaten

— Syondalvorstand

Schulversuch an der Mittelstufe 1976—1978

Schulversuch an der Oberstufe

Schulwandkarte, Abgabe

Schulzahnpflege, Leistungen der Gemeinden

Schweizerische Beratungsstelle fiir Unfallver-
hutung (BfU)

Schweizerisches Jugendschriftwerk

Sekundarlehrerprifungen

T

Technikum Winterthur
Theaterauffiihrungen Oberstufe
Turnexperten

Turnlehrerverein, Kurse

Turnpriifung, obligatorische, Oberstufe

U

Universitéat

— Befdérderungen

— Kantonale Maturitatsprifungen
— Lehrstihle

— Promotionen

— Rickitritte

— Studienfuhrer

—_ Titularprofessoren

— Wahlen

Universitat Lausanne, Kurse
Unterseminar Kiisnacht
Unterstufe, Arbeitsgemeinschaft

Vv

Verkehrswettbewerb
Vikariate

377, 449

3, 451, 837, 940
542

3, 940

145, 750

761

949

451

685

590
897
20, 547, 611, 989

470, 781

762

384, 468

218, 432, 510, 585
380

283, 387, 471, 872, 991

558, 998

24, 283, 471, 872, 991

24, 149, 284, 388, 471, 550, 615,
689, 782, 872, 992

387, 689, 871

660

24, 149, 615, 689, 781, 991

24, 149, 471, 688, 781, 871, 991
337

386, 613, 988

657, 810

277
545, 601



Volkshochschule

Volksschule

Hauswirtschaftsunterricht an der Oberstufe
— Hinschiede

— Ricktritte

— Ruhestand

— Uebertritt Primarschule-Oberstufe
— Wahlen

Volksschullehrer

— Amtsdauerverlangerung

— Neuwahl

— Rucktritte

—_ Volksschiilerzahlen, Entwicklung
Volksschulwesen, Staatsbeitrage
Vorversuche an der Mittelstufe der Primarschule

w

Wirtschaftsgymnasium und
Handelsschule Freudenberg

Wirtschaftsgymnasium und
Handelsschule Winterthur

Witwen- und Waisenstiftung

336, 722

602

604

14, 545, 842, 947

773

269

280, 385, 604, 774, 843

842, 947

945

19, 147, 278, 384, 470, 546, 603,
687, 773, 843, 988

452

4

755

23, 470, 871

614
559

Beilagen
Nr. 1 Lehrmittelverlag, Verlagsverzeichnis
Nr. 2 Inhaltsverzeichnis 1974
Nr. 4 Einzahlungsschein fir die Synodalversammlung 1975
Nr. 5 Kantonale Bibliothekarentagung 1975
Jahresbericht Schulsynode 1974
Nr.11 Antrag Kommission Oberschule: Lehrplan mit Stundentafel

Thesen: Lehrplan Stundentafel

Geometrie Realschule 1./2. und 3. Klasse

Schweizer Singbuch Unterstufe



	...

