

Zeitschrift: Schulblatt des Kantons Zürich
Herausgeber: Bildungsdirektion Kanton Zürich
Band: 90 (1975)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 15.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Pädagogischer Teil

Chronologisches Register

Entscheidungssituation im Berufsfeld des Lehrers	362
Lebendiges Lernen: Zum Problem der Motivation in Erziehung und Unterricht	526
Die Zürcher Arbeitsgemeinschaft für Lehrerfortbildung (ZAL) in Zahlen	738
Schule und Programmierter Unterricht	926

Amtlicher Teil

Sachregister

A

Arbeitslehrerinnenseminar	781
Ausstellungen	
— Kunsthaus	75, 515, 658, 603
— Museen der Universität	340, 815
— Zentralbibliothek	344, 895, 1010

B

Beitragsklassen, Einteilung 1976	681
Berufsschulen, Lehrerkonferenz	438, 811
Besoldungsauszahlung im Monat Juli	541
Besoldungen	
— Teuerungszulage 1975	1
— 13. Monatsbesoldung	2, 249
— der Volksschullehrer	12, 541
Bezirksschulpflegen	952
Bildungsforschung	344, 436
Bundesbeiträge an Gemeindestipendien	837

D

Direktion der Sekundar- und Fachlehrerausbildung	871
--	-----

E

Erziehungsdirektorenkonferenz	592
Erziehungsrat	601

F

Fächerabtausch, Mittelstufe	16, 276, 948
Ferienlager	438
Flüchtlinge, Abzeichenverkauf	517
Französischunterricht an der Primarschule	461
Fremdsprachunterricht	461, 659

G

Gymnasium Freudenberg	282, 614
Gymnasium Freudenberg, Filialabteilung Urdorf	23, 148, 282, 386
Gymnasium Winterthur	148, 282, 549, 614, 780

H

Handarbeitslehrerinnen, Ausbildung	15, 776
Handarbeits- und Haushaltungslehrerinnen	
als Begleitpersonen für Klassenlager	950
Haushaltungsunterricht für Knaben an der	
Oberstufe (fak.)	277
Haushaltungslehrerinnenseminar	
— Anmeldung	778
Hauswirtschaftliche Fortbildungsschule	
— Lehrmittel	546
— Lehrerkonferenz	508, 809
Höheres Lehramt, Diplom	395, 788
Höheres Lehramt, im Zeichnen	779, 870

J

Jugend und Sport	431
Jugend und Volksbibliotheken	
— Staatsbeiträge	11
— Jugendbücher 1974	76

K

Kantonsschule Zürcher Oberland	24, 148, 283, 550, 781, 871
Kantonsschule Zürcher Oberland, Filialabteilung Glattal, Dübendorf	283
Kantonsschule Zürcher Unterland	24, 148, 283, 549, 614, 688
Kantonsschule Oerlikon	23, 148, 780, 991
Kinderlähmung 1975, Gratisimpfung	686
Konservatorium und Musikhochschule Zürich, Musikschule und Konservatorium Winterthur	22
Kurse und Tagungen	74, 219, 220, 435, 587, 588, 656, 657, 721, 812, 890, 1010

L

Lawinengefahr	147
Lehrerbildungskurse 1974	15, 35, 156, 289, 399, 476, 510, 511, 561, 629, 696, 792, 876
Lehrerseminar, evangelisches, Anmeldung	817
Lehrerverein, Reisen	221
Lehrmittel	
— Biblische Geschichte und Lebenskunde	252
— Leitfaden «Der Kanton Tessin» für Schüler aus der deutschen Schweiz	602
— Schaffung eines Lehrmittels für den Geo- graphie-Unterricht der 5. Klasse, Mitarbeit	466
— Turnen und Sport in der Schule, Band 2	840
Sekundarschule	
— Deutsch	951
— Mathematik, Algebra	18, 839
— Musik an der Oberstufe	335
— Realien	951
— Uebergangslehrmittel für den Geschichts- unterricht auf der Mittelstufe	722
— «On y va»	771
— Unterrichtstransparente für den Mädchen- handarbeitsunterricht	146
Lehrstellen	
— Besetzung	751, 941
— Bewilligung	750
— Mangel	518
— offene	109, 222, 346, 439, 519, 594, 662, 724, 819, 901, 1013
Literargymnasium Zürichberg	148, 549, 780
Literatur	75, 338, 437, 722, 895, 1010
Lohnausweis	3

M

Mathematisch-Naturwissenschaftl. Gymnasium Rämibühl	282, 780
Mathematisch-Naturwissenschaftliches Gymnasium und Lehramtsschule Winterthur (Kantons- schule Im Lee, Winterthur)	386, 549, 781
Maturitätsschule für Erwachsene	386, 470
Mittelschulen, Einzugsgebiet und Anmeldung	846
Mittelstufkonferenz, interkantonale	587
Musikunterricht	22

O

Oberseminar Zürich	387, 613
--------------------	----------

P

Privatschulen	
Promotionsberechnung, Sekundarschule und Realschule	544

R

Realgymnasium Rämibühl	549, 614, 780
Real- und Oberschullehrerseminar	
— Anmeldung	22, 613, 688, 775, 845, 988
Redaktionsschluss, Vorverlegung	837, 939

S

Schulbauten	252
Schuldienst, Anmeldung	940
Schülerverkehrswettbewerb 1975	277
Schuljahrbeginn, Gesetz über die Verlegung und die Dauer der Schulpflicht	544
Schulkapitel	542
Schulpflicht	544
Schulsport	334, 335, 508, 543, 654, 813, 891, 892

Schulsynode	
— Einladung	377, 449
— Kapitelsdaten	3, 451, 837, 940
— Preisaufgaben	542
— Synodaldaten	3, 940
— Syndalvorstand	145, 750
Schulversuch an der Mittelstufe 1976—1978	761
Schulversuch an der Oberstufe	949
Schulwandkarte, Abgabe	451
Schulzahnpflege, Leistungen der Gemeinden	685
Schweizerische Beratungsstelle für Unfallver- hütung (BfU)	590
Schweizerisches Jugendschriftwerk	897
Sekundarlehrerprüfungen	20, 547, 611, 989

T

Technikum Winterthur	470, 781
Theateraufführungen Oberstufe	762
Turnexperten	384, 468
Turnlehrerverein, Kurse	218, 432, 510, 585
Turnprüfung, obligatorische, Oberstufe	380

U

Universität	
— Beförderungen	283, 387, 471, 872, 991
— Kantonale Maturitätsprüfungen	558, 998
— Lehrstühle	24, 283, 471, 872, 991
— Promotionen	24, 149, 284, 388, 471, 550, 615, 689, 782, 872, 992
— Rücktritte	387, 689, 871
— Studienführer	660
— Titularprofessoren	24, 149, 615, 689, 781, 991
— Wahlen	24, 149, 471, 688, 781, 871, 991
Universität Lausanne, Kurse	337
Unterseminar Küsnacht	386, 613, 988
Unterstufe, Arbeitsgemeinschaft	657, 810

V

Verkehrswettbewerb	277
Vikariate	545, 601

Volkshochschule	336, 722
Volksschule	
Hauswirtschaftsunterricht an der Oberstufe	602
— Hinschiede	604
— Rücktritte	14, 545, 842, 947
— Ruhestand	773
— Uebertritt Primarschule-Oberstufe	269
— Wahlen	280, 385, 604, 774, 843
Volksschullehrer	
— Amtsdauerverlängerung	842, 947
— Neuwahl	945
— Rücktritte	19, 147, 278, 384, 470, 546, 603, 687, 773, 843, 988
— Volksschülerzahlen, Entwicklung	452
Volksschulwesen, Staatsbeiträge	4
Vorversuche an der Mittelstufe der Primarschule	755

W

Wirtschaftsgymnasium und Handelsschule Freudenberg	23, 470, 871
Wirtschaftsgymnasium und Handelsschule Winterthur	614
Witwen- und Waisenstiftung	559

Beilagen

- Nr. 1 Lehrmittelverlag, Verlagsverzeichnis
- Nr. 2 Inhaltsverzeichnis 1974
- Nr. 4 Einzahlungsschein für die Synodalversammlung 1975
- Nr. 5 Kantonale Bibliothekarentagung 1975
Jahresbericht Schulsynode 1974
- Nr. 11 Antrag Kommission Oberschule: Lehrplan mit Stundentafel
Thesen: Lehrplan Stundentafel
Geometrie Realschule 1./2. und 3. Klasse
Schweizer Singbuch Unterstufe